gotshus, want alle die briefe ouermitz dissen brieff doit ind machtlois synt gededingt then ewigen dagen sunder alle argelist ind firpelic¹ ymans der leuen mach in geistlichem off wertlichen state. In ewich gezuich deser wairheit so hain wir scheffen vorschr. van kennisse ind beden wegen des ersamen hirren Peters Bichters zo Gnadendale van wegen der abdissen ind des conuentz vorschr. dese scheidinge erkennende ind van beden ind kennisse wegen Jacobs ind Claisgens vorschr. unse segele an dissen brieff gehangen. Datum ann. dom. MCCCCXXXV crastino b. Servatii episcopi.

Nr. 17. Zeugenverhör zu Orsoy über das Gericht in Eversal und Strommeurs. (1262).

Testes² ecclesie Campens.³ de iudicio in Euersole⁴ et Stromorse⁴ producti et auditi Orsoye in cimiterio contra comitem de Morse ann. dom. MCCLXII tempore quadragesime ante palmarum, Henricus miles de Asdunc dicit testando et paratus juramento confirmare, sicut ceteri testes jurati, quod curtem in Stromorse et iudicium ipsius curtis cum omnibus bonis sibi curti attinentibus, quae pater ejus semper libere possederat et ipse post mortem patris ecclesie Campens. uendidit in ipsa libertate perpetuo possidendam pacifice, libere et quiete. Nec quisquam hominum umquam ea bona impeciit temporibus eorundem. Gerhardus preco dicit, quod ipse habuit praefate curtis iudicium pluribus annis a patre dom. Henrici de Asdunc et ab ipso dom. H. similiter, nec aliquis umquam dicte curtis bona aut iudicium impeciit suis temporibus, aliquid juris se in eis habere recognoscens. Idem dicit Bruinstenus, idem Theodericus de Redincshouen, idem Theodericus de Euersole et Gisbertus Hermannus super montem, Wiricus de ?, Johannes de Euersole, Henricus Lodder, Gerardus Scillinc, Arnoldus Wlpes, Gerhardus, Bruno Helewalt, fere centenarius, Karsilius, filius suus, Gerhardus de Husen, Walbero van den hagenbome, Henricus de Eik, Amis filius dom. Jacobi de Orsoye, cujus fuerat iudicium in Euersole diu antequam pater comitis de Morse aut ipse nunc comes in Morse illud obtinerent, addens pro intersigno, quod pater suus equum quandam extraneum Ruberge inuentum et sibi praesentatum reddiderit iudici in Stromorse requisitum. Item intersignum aliud, quod pater dom. H. de Asdunc nauem quandam cum diluuiio aquarum iactatam prope Ruberg, quam iudex de Euersole sibi usurpauerat iniuste in curru suo reduci fecit in domum suam. Idem dicit Theodericus Birbuick de Ruberge, idem dicunt omnis ciuium vni-

¹ Trug. ² Original. ³ Cisterzienser-Abtei Camp. ⁴ im Kreise Mörs.

uersitas in Euersole et in Ruberg, omnes seniores prouincie illius et tota terra, testantes, quod ad iudicium comitis de Morse ex Euersole nemo pertineat praeter tm̄ (? tantum) homines septem mansos colentes, de quibus quatuor mansi pertinent in curtem Esmer et III mansi ad curtem abbatis sci Pantaleonis in Benshem sitam, dictam Therlinden. Predictorum autem hominum testimonium audierunt ex mandato et commissione dom. comitis Clyuensis Gerhardus de Stochem, Henricus Dunker, Arnoldus Kirsecorth, Henricus burggrauus de Dinzlake, Godefredus frater ejus, Henricus de Spellen milites, sacerdotes de Orsoye et Buidberge et alii quam plures honeste persone tam clericorum quam laicorum.

Nr. 18. Rechtsspruch der Schöffen von Utrecht (1335).

Nos¹ scultetus et scabini Traiectenses, scil. Johannes de Mulken, Heinr. Teysen, Nicholaus de Mauro, Arnoldus etc. protestamur, quod coram nobis in plano iudicio sedentibus pro tribunali dom. Egidius de foro cerasorum presb. tamquam mumbiurnus dominorum de Iuncis bona quondam dicte herthoghinne, prout ante et retro sita sunt in platea albifactorum, cum universis suis appendiciis super Heinr. manentem super portam duorum montium pro defectu census, quem ut dixit habere non poterat per trinas quindenas, sicut moris est, fecerat pernoctari², cui sententialiter ad opus eorundem dominorum bona supradicta adiudicauimus et pronunciauimus in manu sua tenere per annum et diem jure cuiuslibet saluo, quo anno reuoluto reuertatur ad nos, dicemus ei, quid juris ordo in praemiss. ulterius (*nicht lesbar*) esse faciendum. Datum ann. dom. MCCCXXXV, fer. sexta ante diem b. Thome apost.

Nr. 19. Erklärung zweier Schöffen von Utrecht (1336).

Nos³ Johannes Gruter et Florencius de leoperdo scabini Traiectenses protestamur, quod Henricus Mannes super portam duorum montium effestucando renunciauit bonis unde mentio fit in littera⁴ pernoctationis, cui presens est annexa cedula ad opus venerabilium virorum dominorum de Iuncis in tantum, quod tempore effestucationis per omnia fuerat satisfactum, recognoscens idem Henricus, se nichil iuris in eidem bonis habere seu optinere. Datum anno MCCCXXXVI feria secunda ante festum purific. b. Marie virginis gloriose.

¹ Original.

² *pernocture*, übernächtlich werden lassen, Versäumen des Fälligkeitstermins, indem nach diesem eine Nacht vergangen ist.

³ Original, Siegel erhalten. ⁴ S. oben Nr. 18.

Nr. 20. Urtheil der Schöffen zu Unkel (1379).

In¹ nomine dom. amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nouerint vniuersi et singuli praesentia visuri seu auditori, quod anno et nativitate dom. MCCCLXXIX indict. II mens. Julii die XI hora none uel quasi, pontif. sanctissimi in Chr. patris et dom. nostri Urbani diuina prouidentia pape sexti anno secundo, presidente in iudicio circumspecto viro Johanne nunc sculteto venerabilium virorum dominorum decani et capituli ecclesie beate Marie ad gradus Colon. in Vnkel, ut idem scultetus asseruit ad subscripta congruis loco et tempore die predicta iudicio congregatis nichilominus et conuocatis omnibus quorum interestat (sic) vel qui interesse potuerunt et voluerunt et propter hoc congregata magna hominum multitudine de incolis ville Vnkel et villis spectantibus ad bannum et districtum Vnkelens., videlicet de Berghe, Schuren et Breytbach, ibidem procedens in medium sub astantium testimonio testium subscriptorum venerabilis vir dom. Tilmannus de Smalenborgh decanus eccl. b. Marie ad gradus una cum discretis viris Johanne de Lysenkirchen celerario magistro, Adolpho de Werda magistro in medicinis, Godofredo de Berka, Hilgero de Nussia, alias de Hofsteden, Johanne Stakelwegge et Johanne de veteri campo concanoniceis et confratribus suis vice et nomine tocius capituli et singularum personarum eccl. b. Marie ad gradus praedictae, indicto prius silentio alta et intelligibili voce dixit et proposuit ipsumque Johannem scultetum hortabatur in sensum et verba subsequencia: Scultete, alias orto dubio inter quosdam hic stantibus (sic) et celerarium nostrum tunc temporis de solutione pensionum nostrarum et de iuribus eccl. nostre, que hic habemus et hactenus habuimus potissime in ea parte, qua dubitabatur, quis uel qui incolarum huius ville soluere debent nobis annuatim pensiones et de quibus bonis pensiones ipsae soluerentur, et an celerarius eccl. nostre pro tempore vice et nomine nostrum ipsis incolis vel ipsi incole celerario uel capitulo nostro specificare debent ipsa bona, de quibus pensiones ipse soluerentur, potissime cum certam summam et quotam ab incolis et inhabitatoribus ville, cuius dominium altum et bassum, merum et mixtum imperium ad eccl. nostram spectans demonstratur constare nobis annuatim soluendam et habito propter hoc recursu ad maius tribunal in Bunna. Si bene recolitis, scabini Bunnens. super eo iudiciali compulsati per eorum sententiam pronunciauerunt et declarauerunt, quod ex quo

¹ Abschrift auf Pergament. Das königl. Archiv enthält auch eine deutsche Copie ebenfalls auf Pergament.

incole et inhabitatores ville huius confitentur et expresse confessi essent coram eis, quod anno nobis quolibet certam summam et pensionem et certa iura soluere teneantur de bonis nostris in districtu Vnkelens. cum villis suis pertinentiis supradictis, quod incole ipsi et cultores huiusmodi bonorum tenerent et debent huiusmodi bona nominare specificare et declarare, unde cum ea propter de presenti diem presentem nobis ad audiendam huiusmodi bonorum specificationem et alias ad exprimendum, declarandum et magis delucidemus bona, jura et pensiones nostras praefixeritis, hortor vos, quod omnes hic astantes et praesentes, quos pro maiore parte ecclesie nostre estimo fide iuramenti uel pensionibus obligatos per fidem et iuramentum eorum, quibus ecclesie nostre et capitulo nostro obligantur, moneatis et requiratis, quod hic et nunc iudicialiter et sententialiter declarent, specificent et exprimant sententiam scabinorum Bunnens. in hac parte, ut praemittitur, latam atque diffinitam, ut et iuuenes diffinitionem huiusmodi sententiae discant et seniores amplius in soluendo pensiones nostras et jura nostra obseruando non esitent uel errent. Quibus sic propositis, dictis et intellectis memoratus scultetus indicens silentium omnes ibidem praesentes alloquebatur et ordiebatur in hunc sensum: Vos boni homines omnes, senes et iuuenes, quemadmodum audiulistis dom. nostrum decanum praesentem suo et suorum fratrum et ecclesie sue nominibus exponere vel causam conuocationis vestre et statuti iudicii presentis, ita vos omnes coniunctim et diuisim in virtute iuramenti et fidei, quibus obliga (sic) ecclesie et capitulo b. Marie ad gradus, hortor, moneo et requiro, quatenus deliberetis vos super expositis et propositis per dom. decanum et deliberate omnique vestrum vnanimi consensu, scitu et voluntate iuxta etiam et secundum jus, consuetudinem et ritum hactenus hic obseruatos jura ecclesie et capituli eccl. b. Marie sepedicte hic exprimatis et pro jure et sententia et ad futuram memoriam declaretis atque pronuncietis. Qui quidem omnes ibidem congregati se trahentes ad partem et aliquamdiu deliberati tandem redeunt ad praesentiam sculteti praesidentis per discretum virum Tilmannum de Berghe scabinum in Vnckel ad hoc, ut asseruerunt concorditer, ordinatum et deputatum, responderunt in hec uerba uel similem intellectum habentia: Venerabiles dom. decane et can. hic astantes et presentes, ut premittitur, ecclesie b. Marie ad gradus vosque scultete, quia placuit vobis experiri de iuribus eccles. vestre, dominorum decani et capituli eccl. b. M. ad gradus predictae, ego pro me, vice et nomine, iussu et vnanimi voluntate et consensu omnium hic praesentium et de certis scientia et mandato eorundem

ac nomine huius ville et pro ea dico, quod ista villa Vnkele cum suis attinentiis et pertinentiis ac eius proprietatis et dominium spectat ad eccl. b. M. ad gr. et omnia bona huius ville ac pertinentiarum eiusdem ac banni et districtus huius ville sunt allodium dicte eccl. et dependent ab eadem ipsique ecclesie nichil dempto pro juribus et pensionibus suis efficaciter et realiter obligata, ipsaque bona consueuerunt distingui per viginti et vnam partes siue feoda, que quidem viginti vne partes vulgariter leen dicuntur et de quolibet leen seu parte soluuntur et solui debent singulis annis et certis temporibus dominis decano et capitulo eccl. b. M. seu eorum celario ipsorum nomine dimidium mald. tritici, tria mald. siliginis, tres pulli et XV ova, verum cum per diurnitatem temporis bona huius ville ad diuersos heredes descenderint et per decessum et mortem hominum multipliciter sint variata et distracta, non miramur, si tempore praeterito difficultatem in demonstratione huiusmodi XXI parcium seu feodorum uel dubium habuimus, partes etiam seu feoda bonorum predictorum non debent in plures partes partiri seu diuidi, quam quodlibet feudum seu leen in quatuor partes, etiam vnumquodlibet feudum minus continere non debet, quam triginta jurnales, prout etiam hec per sententiam scabinorum Bunnens. predictorum latam et per nos allatam et receptam recognoscimus pro juribus dictorum dominorum et eccl. b. M. ad gr. plene fore declarata et in antea perpetuo obseruanda. Rogamus igitur vos, dom. decanum et capitulum, quatenus parcatis nobis, si difficultatem habuistis et passi estis defectus in solutione pensionum uestrarum amplius et de cetero, quatenus deus dedit, melius et certius soluemus vobis quinymo libenter saltem pro posse et nosse specificabimus vobis huiusmodi XXI feoda siue leen seu partes de quibus profertur et omnia bona districtus et banni Vnkelens. dependent. a vobis et ab eccl. uestra et si non descripta fuerint omnia in istis XXI feodis seu leen, ea propter non minus dependent ab eccl. uestra et sunt uestra illa bona, de quibus soluuntur pensiones vini, que in vulgari appellantur winpaichte, non minus vobis sunt obligata et uestra bona feodalia sunt, quam ea que ipsis bonis XXI feodis et leen ascribuntur et in simili iuramentum vobis praestatur de omnibus bonis tam de illis bonis, quae ipsis XXI feodis siue leen ascribuntur, quam de illis, de quibus wynpaicht soluitur. Rogamus igitur uos, quod egre non feratis, si in una die ipsas partes seu huiusmodi XXI feoda siue leen non possimus, ut tenemur, specificare, quia quidquid in una die facere non potuerimus, faciemus in alia. Nos fatemur insuper expresse, quod etiam illa bona, que nos propria

nobis vsurpamus vel libera forsan, licet millia talia sint, appellamus, ab ecclesia vestra dependent et vobis sunt obligata pro juribus et pensionibus vestris, licet tempore aliquo ad hanc praetensam consuetudinem, ymmo magis abusionem, deuenerimus, quod aliqua bona libera de facto et non de jure appellamus uel propria nominamus. Praecarissimi domini, habeatis nos excusatos, nos erimus vobis fideles in juribus vestris et ecclesie vestre, sitis generosi domini nostri, cum aliud a nobis requisieritis, faciemus quod debemus et ad quod tenemur et astringimur, nos et bona nostra vobis simus et semper remanebimus pro juribus vestris obligati. Qua sententia seu quibus uerbis sic prolatus memoratus dom. decanus acceptans huiusmodi declarationis sententiam et quantum pro ecclesia et capitulo suo faceret, de quo protestabatur, mandauit mihi notario publico subscripto meque requisiiuit ad hoc instanter, quatenus super huiusmodi sententia, declaratione seu uerbis et responsione publicum conficeremus instrumentum sub astantium testimonio personarum. Acta sunt hec in villa de Vnkel ante domum Johannis nunc sculteti supradicti, praesentibus ibidem honorabilibus viris et discretis dominis, nobili Wilhelmo de Groithusen, milite Arnoldo de Hackenberg, vicecurato eccl. in Vnkel, Lodewico campanario ibidem, Petro Vynkelgin pastore in Solre presb., Theoderico Korffhuys clerico, Tilmanno de Berghe, Gerlaco op der straißen nunc iudice, Wymmaro de Breitbach et Grentz de Breitbach scabino, Engilberto Slime, Gerardo Nune, filio sculteti praedicti, dicto Grentz de Schuren scabino, Sinardo Opilione, Johanne de Ottersbach, Lodewico Bessem, Hentzone Alden, Johanne Schillingh alias Bucheler, Gerardo Lewen, Heinrico famulo dom. Johannis de Lysenkirchen et Philippo famulo dom. Hilgeri praedicti testibus ad praemissa.

Et quia ego Johannes Gerardus de Wippa clericus Colon. dioc. publicus imperiali (auctoritate) notarius et in curia Colon. iuratus praemissis omnibus et singulis una cum praedictis testibus interfui eaque sic fieri uidi et audiui, ideo hoc praesens publicum instrumentum exinde confeci, quod propria manu mea conscripsi et signo meo solito et consueto signaui requisitus ad mandatum dom. decani predicti in testimonium praemissorum.

Nr. 21. Rechtssprüche der Schöffen von Vlerzheim¹ (1248).

Conradus Dei gratia s. Colon. ecclesiae archiepiscopus et Italiae archicancellarius etc. omnibus hoc scriptum visuris salutem in omnium

¹ Dieses Schreiben des Erzbischofs Konrad enthält eine Reihe von Rechtssprüchen der Schöffen von Vlerzheim. Vidimirte Abschrift aus dem Original. (V. liegt im ehemaligen Aargau oder Bonngau.)

Salvatore. Ad notitiam omnium volumus pervenire, quod cum controversia esset inter abbatem et conventum de valle S. Petri et Paynum militem advocatum curiae de Vlerzheim super jure ipsius curiae et advocatae, nec possent concordare abbas et conventus praedicti, suam coram nobis querimoniam deposuerunt postulantes, ut aliquibus committeremus, qui audito jure et investigato diligenter ipsorum et advocati nos possent reddere certiores. Nos vero ipsorum justis postulationibus inclinati ad hoc specialiter ordinavimus Adam militem dapiferum tunc temporis officiatum nostrum, Gerardum nobilem de Dudensdorp, Eh. militem de Dudensdorp, Walewanum militem de Fuchenheim, Jacobum militem de Hart, Adolphum cognomento Haste; itaque praesentibus praedictis et quibusdam scabinis de Bonna et de Meckenheim quibusdam scabinis et de Reinbach quibusd. scabin. praesentibus et scabin. de Newkirchen et aliis quam pluribus probis et honestis praesentibus, scabini de Vlerzheim interrogati ex parte abbatis et conventus praedictorum sub juramento habito consilio diligenti dixerunt, quod advocatus nullum jus habet neque judicium neque in curia neque in strata publica, nec alibi in Vlerzheim, nisi scoltetus ipsi faciat querimoniam. Item dixerunt, quod advocatus nullum habet jus instituendi vel destituendi aliquem scabinum vel aliquem alium officiatum curiae, nisi quod scabinos electos et a scolteto praesentatos debet in sedem suam installare. Item dixerunt, quod de omni querimonia, quae facta fuerit scolteto, advocatus nihil habet juris, donec calamus porrectus fuerit scolteto pro vadio¹, et tunc tertia pars emergentiarum erit advocati. Excipiuntur ab hac sententia, cum infeodati curiae de bonis suis vadiant scolteto, similiter cum homines censuales vadiant de censibus suis, in quibus nihil juris habet advocatus. Item dixerunt, quod cum aliqua querimonia mota fuerit scolteto, scoltetus potest eam prosequi, sicut ei placet, nec advocatus potest eam compellere ad prosequendam aliquam querimoniam. Item interrogati de tribus temporibus, quae dicuntur witzliche dinc, si advocatus tunc habeat aliquod judicium, dixerunt, quod nihil plus illo tempore quam alio. Item dixerunt, quod si quaestio oriretur de terminis agrorum vel pascuarum vel silvarum, officiatum curiae, qui dicitur hunne, juratos deberet ducere per omnia bona villae, praeterquam per bona curiae, ubi scoltetus debet ducere scabinos ad terminos assignandos. Nomina scabinorum de Vlerzheim sunt haec: Albertus de Velde, Johannes

¹ d. h., bis die Schuld oder Leistungspflicht feststand; vergl. Stobbe, Reurecht, Thl. 1, S. 17; Heusler, Institutionen des deutschen Privatrechts, Bd. 2, S. 232 ff.